¹⁹ *Statuta Populi et Communis Florentiae publica auctoritate collecta castigata et praeposita*, II, Friburgi, Michael Kluch, 1778, [*Tractatus et Materia Consulum Artium et Mercatorum*] p. 271 «Quod nulla mulier incedat induta veste virili, et e converso. Rubrica CLI. Ulla mulier per civitatem, burgos, vel subburgos Florentie vadat induta virilibus vestimentis, nec aliquis vir muliebribus indumentis, et quod dominus Potestas, capitaneus, et executor ordinamentorum iustitiae, teneatur primo mense sui regiminis facere mitti bannum per civitatem Florentiae de praedictis, et quod nulla mulier, vel vir audeat, vel praefumat contra praedicta facere, et quae, vel qui contrafecerit post bannum missum, fustigetur per civitatem Florentiae a palatio communis usque ad locum, ubi inventa, vel inventus fuerit pro vice qualibet per aliquem ex dictis rectoribus forensibus tantum». Ma si veda anche il commento del giurista spoletino SOLON EX COMITIBUS DE CAMPELLO, *Constitutiones Ducatus Urbini [...] collectae et adnotationibus illustratae*, I, Romae, Franciscus Gonzaga, 1709, [Maschare, e provisioni intorno ad esse] particolarmente pp. 630-632, con ampia sintesi della dottrina teologico-giuridica sul travestimento sessuale.

²⁰ JO. FRIDERICUS KANDLERUS, *De promiscua vestium utriusque sexus usurpatione*, Lipsiae, Ioh. Christophorus Brandeburgerus, 1702, p. 9 «Dubium non est, quin lectori, verba legis hujus attente consideranti, pateat, vestium commutationem et sexus dissimulationem insimul hac in lege interdicti».

²¹ *Ivi*, p. 19 «per vestem operatio defignatur. Mulier ergo non intromittat se officio, actui, negotio, ad viros spectantibus, sed suis terminis sit contenta, nec dominari quaerat marito, nec publice praedicare, aut sacris ordinibus ingerere se praeumat, et quae in domo agenda sunt prudenter exercent, non discurrens, nec gar-

Il tema del nesso travestimento sessuale/disordine, con l'implicito declassamento patriarcale del ruolo femminile, fu un vero e proprio *Leitmotiv* nella dottrina di Età Moderna anche fra giuristi di diversissima formazione, da Alberico Gentili (m. 1608)²² a Nicholas Hieronymus Gundling (m. 1729)²³. E non era tema dappoco. A prescindere dalle eventuali figure criminose connesse, già l'inversione dei simboli dei sessi appariva un potenziale peccato/reato, salvo situazioni particolari come il Carnevale o altri momenti rituali, in cui i capovolgimenti delle vesti in chiave sessuale erano tradizionalmente e quasi ritualmente consentiti, sia pure con qualche diffidenza e qualche opportuno controllo.